

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BAHI-301

History of Modern World

(आधुनिक विश्व का इतिहास)

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

Third Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the contribution of Leopold Van Ranke in Historiography.

इतिहास लेखन में लियोपोल्ड वॉन रॉंके के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. What do you understand by Renaissance? Explain changes brought by Renaissance in Europe.

पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं? पुनर्जागरण से यूरोप में आए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

3. Write an essay on South American's struggle for Independence.

स्वतन्त्रता हेतु दक्षिणी अमेरिका के संघर्ष पर निबन्ध लिखिए?

4. Describe critically the reforms of Napoleon Bonapart.

नेपोलियन बोनापार्ट के सुधारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Describe the main causes of Second World War.

द्वितीय विश्वयुद्ध के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. **Arnold J. Toynbee- as a philosopher of History.**
आरनोल्ड जे. टॉयनबी— एक इतिहास दार्शनिक के रूप में।
2. **Martin Luther and his teachings.**
मार्टिन लूथर और उसके सिद्धान्त।
3. **The Philosophers of the Enlightenment.**
प्रबुद्धवाद के प्रमुख दार्शनिक।
4. **The consequences of Industrial revolution.**
औद्योगिक क्रांति के परिणाम।

5. Cavour's role on Italy's unification.
इटली के एकीकरण में कैवूर का योगदान ।
6. Fascism.
फाँसीवाद ।
7. The partition of Africa in 19th Century.
19वीं सदी में अफ्रीका का विभाजन ।
8. The causes of World depression.
विश्वव्यापी आर्थिक मंदी के कारण ।
